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Megjelent az Akadémia folyóiratának legújabb száma – Magyar Tudomány 2026/1 

Örömmel értesítjük, hogy megjelent a Magyar Tudomány legújabb száma, amely elektronikus formában az alábbi linken érhető el. 

A lapszámban többek között Füredi Zoltán írása olvasható, amely az Akadémia III. Osztályát mutatja be, valamint ismertetés 

található az MTA 2025. januári programjairól is. A kiadvány emellett több cikkben foglalkozik a 2025. évi Nobel-díjakkal, továbbá 

emlékezést közöl Gergely Jánosról, a modern immunológia hazai megteremtőjéről. A szám vendégszerkesztői Erdei Anna és Falus 

András, főszerkesztő Bollobás Enikő. A tanulmányok között kiemelkedik Holl András és Soós Sándor írása, amely a 

tudománymetria és az MTMT lehetőségeit, illetve korlátait elemzi… Forrás: Akjournals.com: teljes cikk >  

 

Hogyan változik a nyugdíjrendszer 2026-ban? 

2026 január elsejével az osztrák kormány bevezette az úgynevezett részleges nyugdíj modellt, amellyel vissza szeretnék szorítani a 

jelenleg is elterjedt részmunkaidős nyugdíjazási formát. [...] Újdonság, hogy a részmunkaidős nyugdíjazás ideje alatt már nem lehet 

új mellékállást vállalni, a korábban megkezdetteket azonban folytathatjuk. [...] További fél évvel emelkedik a nők nyugdíjkorhatára. 

Azok a nők, akik 1965-ben születtek, már csak 61,5 évesen mehetnek nyugdíjba… Forrás: Volksgruppen.at: teljes cikk > 

A fenntartható turizmusról Kovács Balázzsal 

Kovács Balázs sikeresen köti össze Ausztriát és Magyarországot turisztikai tanácsadóként. Fenntartható turizmusért dolgozik és 

támogatja a gazdasági és kulturális kapcsolatok megerősítését célzó projekteket. [...] Novemberben részt vett egy különleges 

konferencián, ahol kizárólag azonos nevű résztvevők, vagyis Kovács Balázsok gyűltek össze. A konferencia humoros ötletként 

indult, végül azonban komoly eseménnyé vált, ahol a résztvevők különböző szakterületekről tartottak előadásokat... Forrás: 

Volksgruppen.at: teljes cikk > 

Ökumenikus ima egyesíti a híveket 

Január tizennyolcadika és huszonötödike között kerül sor idén az ökumenikus imahétre. Evangélikus, református és katolikus 

magyar hívek együtt gyűlnek össze vasárnap, január 25-én Alsóőrben, a katolikus templomban. A találkozón a térség három, 

magyarlakta településéről együtt tartanak imaórát az ott szolgáló papok. […] Bécsben a helyi Collegium Pazmaneum a református 

templommal együttműködve szervezte meg az eseményt... Forrás: Volksgruppen.at: teljes cikk > teljes cikk 2 > 

 

Konferencia: A kényszerházasság nem hagyomány, hanem jogsértés 

Lendván elindult a Siforoma 7 projekt újabb szakasza. A kétéves program bevezető eseményét a Nemzetiségi Hivatal január 14-én 

Lendván szervezte meg a kiskorúakat érintő korai és kényszerházasságok témájában. […] A program szakmai részében Darja 

Zaviršek szociológus tartott előadást, amelyben a roma közösségekben előforduló kényszerházasságokat elemezte… Forrás: 

Nepujsag.net: teljes cikk > teljes cikk 2 > 

10 éves a Ljubljanai Liszt Intézet 

A Liszt Intézet – Magyar Kulturális Központ Ljubljanában 2026-ban ünnepli fennállásának tizedik évfordulóját. A jubileumi 

rendezvénysorozatot sajtótájékoztatóval indították január 20-án az intézetben. A jubileumi programot bemutató sajtótájékoztatón 

Thuróczy Zoltán intézetigazgató mellett részt vettek azok a szakmai partnerek is, akikkel a Liszt Intézet 2026-ban nagyszabású 

kulturális projekteket tervez. […] A Liszt Intézet tíz kiemelt eseményt és mintegy 360 kisebb programot szervez, ezzel is 

hangsúlyozva folyamatos és aktív jelenlétét a szlovén kulturális térben… Forrás: Nepujsag.net: teljes cikk > 

Az idei évben is kiosztották a Zala György-díjakat 

Az idei évben is kiosztották a Zala György-díjakat a magyar kultúra napja alkalmából szervezett központi ünnepségen január 17-én 

a lendvai Színház- és Hangversenyteremben. A Zala György-életműdíjat a dobronaki Cár József kapta, akit a közélet számos 

szegmenséből ismerhetünk… Forrás: Nepujsag.net: teljes cikk >  

A Határon Túli Magyarok Titkárságának sajtószemléje 

2026. január 26. 
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https://akjournals.com/view/journals/2065/2065-overview.xml
https://volksgruppen.orf.at/magyarok/stories/3336624/
https://volksgruppen.orf.at/magyarok/stories/3337004/
https://volksgruppen.orf.at/magyarok/stories/3339085/
https://volksgruppen.orf.at/magyarok/stories/3338413/
https://nepujsag.net/muravidek/19310-a-kényszerházasság-nem-hagyomány,-hanem-jogsértés.html
https://mmr.rtvslo.si/podcastok/helyzetkp/173250440/175188946
https://nepujsag.net/kultura/19304-10-éves-a-ljubljanai-liszt-intézet.html
https://nepujsag.net/kultura/19303-kultúránk-alakítói.html


       

SZLOVÁKIA/FELVIDÉK 

 

HORVÁTORSZÁG 

 

 

Betiltanák a mobiltelefonok használatát az általános iskolákban 

A horvát Tudományos és Oktatási Minisztérium közvitára bocsátotta új szabálymódosítási indítványát, melynek értelmében 

betiltanák az általános iskolákban a mobiltelefonok használatát. A szaktárca szerint ez a lépés a diákok mentális jólétét, a biztonság 

és a rend javulását szolgálná, valamint az oktatás és nevelés fejlődését eredményezné. […] Magyar tannyelvű iskoláink a 

mobiltelefon-tiltásában elöl járnak. A Laskói Általános Iskolában a 2024-25-ös tanévtől kezdve nem használhatják 

mobiltelefonjukat a gyerekek. […] A vörösmarti általános iskolában a diákok soha nem is használhatták mobiltelefonjukat… Forrás: 

Kepesujsag.com: teljes cikk > 

Bemutatták az Adalékok a kelet-horvátországi magyarok történetéhez című tanulmánykötetet 

Az Adalékok a kelet-horvátországi magyarok történetéhez című tanulmánykötet bemutatójára január 20-án került sor az eszéki J. J. 

Strossmayer Tudományegyetem Bölcsészettudományi Karának dísztermében. […] A kötet a Zrínyi Magyar Kultúrkör kiadásában, 

a HMDK közreműködésével és a zágrábi Kisebbségi Tanács támogatásával jelent meg magyar és horvát nyelven. Tematikájában 

Szlavóniára, Nyugat-Szerémségre és Horvát-Baranyára összpontosít, a tanulmányokat pedig kronológiai sorrendben közli, 

hangsúlyozva a történeti folyamatok egymásra épülését… Forrás: Kepesujsag.com: teljes cikk > 

Újraválasztották Sesvećan Emmát a kórógyi általános iskola élére 

Újabb igazgatói ciklusra kapott teljes körű bizalmat Sesvećan Emma, Vukovár–Szerém megye egyetlen magyar tannyelvű oktatási 

intézményének, a Kórógyi Általános Iskolának a vezetője. […] A kórógyi általános iskola épülete 1972-re készült el, 2006-ban 

teljes körű felújításon esett át, saját tornacsarnokkal azonban mindeddig nem rendelkezett. A kihívások között első helyen szerepel 

a minőségi magyar nyelvű oktatás fenntartása, a szaktanárok pótlása – különösen a természettudományi tantárgyak terén –, valamint 

a tanulólétszám megtartása… Forrás: Kepesujsag.com: teljes cikk > 

 

Statisztika: Alig születnek gyerekek a szlovákiai magyarlakta nagyobb városokban 

Soha nem látott negatív rekordokat döntenek a déli járásokban a 2025-ös év születési adatai. […] Szlovákiában 2016-tól 

folyamatosan csökken az újszülöttek száma. 2021-től évente több ezerrel születik kevesebb gyerek. Tíz év alatt, a 2014 és 2024 

közötti időszakban 55 ezerről 46 ezerre zuhant. Ráadásul dominálnak az egygyerekes születések… Forrás: Napunk.sk: teljes cikk > 

Konferencia: A velünk élő kollektív bűnösség 

Az „A velünk élő kollektív bűnösség” című konferenciát 2026. január 23-án rendezték meg Dunaszerdahelyen, a MOL Arénában, 

a Pro Hungarica Communitate Polgári Társulás szervezésében. A rendezvény a Beneš-dekrétumok történeti hátterét, jogi 

következményeit és mai hatásait járja körül. […] A történeti blokk első előadója Simon Attila az MTA külső tagja volt, aki a Beneš-

dekrétumokat a csehszlovák nemzetállami törekvések összefüggésében elemezte. Előadásában hangsúlyozta, hogy a kollektív 

bűnösség elvének alkalmazása etnikai tisztogatásokhoz vezetett, amelyek egyik fontos mozgatórugója a vagyonelkobzás volt. Az 

elítéltek mintegy kétharmada magyar nemzetiségű volt, a népbíróságokat pedig az államhatalom eszközként használta fel a magyar 

lakosság eltávolítására. […] Popély Árpád történész, az MTA külső köztestületi tagja a konkrét dekrétumok elemzésére fókuszált. 

Előadásában arra is felhívta a figyelmet, hogy a Beneš-dekrétumok felülvizsgálatának igénye nem új keletű: már 1948-ban, majd 

1969-ben is történtek kísérletek a vagyonelkobzó rendelkezések módosítására. Utóbbi esetben Fábry István vetette fel a kérdést a 

szlovák parlamentben, ám a hatalom akkor „túl érzékenynek” minősítve elutasította a kezdeményezést… Forrás: Felvidek.ma: teljes 

cikk > teljes cikk 2 > teljes cikk 3 > teljes cikk 4 > teljes cikk 5 > 

Lex Beneš: Petíció, konferencia, tüntetés 

Az Alkotmánybíróság hamarosan felfüggesztheti a Büntető Törvénykönyvnek azt a módosítását, amely alapján akár hat hónapos 

börtönbüntetést kaphat, aki megkérdőjelezi a Beneš-dekrétumokat, véli Mészáros Lajos korábbi alkotmánybíró. […] Az utóbbi 

beadványt összesen 51-en, a Progresszív Szlovákia, az SaS és a Szlovákia mozgalom képviselői írták alá. […] Orosz Örs aktivista, 

a Magyar Szövetség politikusa A kollektív bűnösségnek nincs helye a modern demokratikus társadalomban elnevezésű petícióra 

vonatkozó tudnivalók kapcsán, Gubík László, a Magyar Szövetség elnöke mint A velünk élő kollektív bűnösség című konferencia 

fővédnöke, Kotiers Róza pedig az Álljunk ki együtt a kollektív bűnösség ellen! címmel január 30-án megrendezésre kerülő tüntetés 

egyik szervezőjeként válaszolt Paszmár Lívia, a Pátria Rádió munkatársának kérdéseire… Forrás: Parameter.sk: teljes cikk > teljes 

cikk 2 > 

https://kepesujsag.com/betiltanak-a-mobiltelefonok-hasznalatat-az-altalanos-iskolakban/
https://kepesujsag.com/bemutattak-az-adalekok-a-kelet-horvatorszagi-magyarok-tortenetehez-cimu-tanulmanykotetet/
https://kepesujsag.com/ujravalasztottak-sesvecan-emmat-a-korogyi-altalanos-iskola-elere/
https://napunk.dennikn.sk/hu/5090119/demografiai-szakadek-alig-szuletnek-gyerekek-a-szlovakiai-magyarlakta-nagyobb-varosokban/
https://felvidek.ma/2026/01/23/etnikai-tisztogatastol-jogi-hatranyig-mit-jelentenek-ma-a-benes-dekretumok/
https://felvidek.ma/2026/01/23/etnikai-tisztogatastol-jogi-hatranyig-mit-jelentenek-ma-a-benes-dekretumok/
https://felvidek.ma/2026/01/23/apromunkaval-a-tabuk-ellen-nemzetkozi-nyomas-a-benes-dekretumok-ugyeben/
https://felvidek.ma/2026/01/23/elhallgattatas-helyett-reflektorfeny-lassan-de-biztosan-benes-atlepi-a-hatart/
https://www.youtube.com/watch?v=c8nDXCtfFuY
https://parameter.sk/1310733/gubik-akar-fel-is-jelenthetik-a-benes-dekretumokrol-szolo-konferencia-resztvevoit/
https://parameter.sk/1310360/meszaros-lajos-az-alkotmanybirosag-felfuggesztheti-a-benes-dekretumok-megkerdojelezeset-kriminalizalo-btk-modositast/
https://patria24.stvr.sk/2026/01/24/lex-benes-peticio-konferencia-tuntetes/
https://patria24.stvr.sk/2026/01/24/lex-benes-peticio-konferencia-tuntetes/


       

Pollitikum: Elszívhatja-e a Republika a magyar szavazatokat? 

A Republika bizonyos, a belpolitikai kereteken is túlnyúló témákban, mint az LMBTQ-kérdés, a migráció vagy más 

identitáspolitikai konfliktusok, akár egyes magyar választók számára is szimpatikus lehet. Ezek klasszikusan konzervatív témák, és 

nem zárható ki, hogy akadnak magyarok, akik emiatt erre a pártra szavaznak. De vajon tényleg meghatározó jelenségről van szó? 

Öllös László politológust, az MTA külső köztestületének tagját kérdeztük. […] Olyan párt gyakorlatilag nincs Szlovákiában, 

amelynek ne lenne néhány magyar szimpatizánsa – fogalmaz a politológus. […] A kilencvenes években a magyar választók legalább 

tíz százaléka mindig szlovák pártokra szavazott, később ez az arány elérte a 23–24 százalékot is… Forrás: Ma7.sk: teljes cikk > 

A pozsonyi várban állítják ki a Pinkekarcsán talált ezüst érméket 

Csütörtökön nyitották meg a pozsonyi várban azt a kiállítást, amelyen a Pinkekarcsán megtalált ezüst érméket láthatják az 

érdeklődők. A kiállítás a Szlovák Nemzeti Múzeum Történeti Múzeuma és a Körmöcbányai Éremmúzeum együttműködésében 

valósult meg. […] Marek Budaj, a kiállítás kurátora, és hozzátette, az érméket a 18. század elején ásták el, az 1703 és 1711 között 

Magyarországon zajlott, a II. Rákóczi Ferenc erdélyi fejedelem vezette Habsburgellenes felkelés idején. Budaj szerint a kincs 

tulajdonosa csak a nagyobb értékű érméket rejtette el. A lelet nagy részét Körmöcbányán vert érmék teszik ki… Forrás: Bumm.sk: 

teljes cikk > 

Magyar Kultúra Napja Pozsonyban 

Múltidéző szalonesttel és egy kiállítással ünnepelte a pozsonyi és környékbeli magyarság a Magyar Kultúra Napját a Liszt Intézet 

Pozsony és a Szlovákiai Magyar Kultúra Múzeumának szervezésében. Az Erzsébet királyné és Magyarország című utazókiállítás 

megnyitójára, valamint az „Iszonyú magyar honvágyam van…” című zenés felolvasóestre az alkalomhoz illó helyszínen, Pozsony 

egyik legszebb neoklasszicista stílusban épült palotájában, a Prímási Palota Tükörtermében került sor. […] A Prímási Palota 

termeiben kiállított paneleken keresztül is ízelőt kaphattunk Erzsébet királynő Magyarországhoz fűződő viszonyából… Forrás: 

Ma7.sk: teljes cikk > 

Határon átnyúló asztalosverseny Füleken 

Zólyom, Kékkő, Fülek, valamint Vác, Balassagyarmat és Bátonyterenye legfelkészültebb asztalostanulói mérték össze tudásukat 

Füleken az „Ügyes Asztalos Versenyen”. A megmérettetés során hat iskola 12 diákja bizonyította tehetségét a szakmában. A 

feladatuk egy kisszék elkészítése volt, amelyre 5 órát kaptak a versenyzők. […] A Füleki Gimnázium és Szakközépiskola és a 

Nógrád Vármegyei Szakképzési Centrum határon átnyúló rendezvényét harmadik alkalommal rendezték meg… Forrás: Ma7.sk: 

teljes cikk > 

Kötetbemutató: Tornai történetek 

Kettős könyvbemutatót tartottak Tornán. Az érdeklődők megismerkedhettek Surovec Róbert Foszlányok Torna múltjából című 

kötetével, amely valós eseményeken alapuló helytörténeti novellákat tartalmaz, valamint a Tornai mozaikok című antológiával, 

amely a helyi költők és írók válogatott műveit gyűjti össze. […] Surovec Róbert elmondása szerint a novellák tartalmának körülbelül 

90 százaléka tényeken alapul, s ezt bárki ellenőrizheti, ugyanis a könyv végén minden felhasznált forrás fel van tüntetve… Forrás: 

Ma7.sk: teljes cikk > 

Videó: Bűn és nyomor a szepsi romatelepeken 

Több olvasónk jelezte, a gyakori bűncselekmények miatt sokszor tarthatatlan állapotok uralkodnak a Kassa mellett található 

Szepsiben. Portálunk több alkalommal felkereste a kelet-szlovákiai várost, és az ott tapasztaltak alapján összeállt egy egész 

riportfilm. […] A Paraméter ellátogatott a Kassa mellett található településre, hogy első kézből számolhassunk be az ottani 

körülményekről, és választ kerestünk arra a kérdésre is, vajon van-e kiút a reménytelennek tűnő nyomorból… Forrás: Parameter.sk: 

teljes cikk > 

Hiány – rendhagyó projektbemutató Komáromban 

Január 23-án rendhagyó formában valósult meg a HIÁNY /// ABSENCIA projekt bemutatója a komáromi Zichy-pont Közösségi 

Központban. A kiállítás nem hagyományos, több hétig látogatható tárlatként működött, hanem néhány órára koncentrált, intenzív 

találkozásként a művek, az alkotó és a közönség között. […] Pézman Andrea 1975-ben született Komáromban, jelenleg a pozsonyi 

Képzőművészeti Főiskola Grafika Tere műtermének vezetője, ahol 2018-ban Doctor of Arts fokozatot szerzett… Forrás: 

Felvidek.ma: teljes cikk > 

 

 

https://ma7.sk/kozelet/elszivhatja-e-a-republika-a-magyar-szavazatokat-ollos-laszlot-kerdeztuk
https://www.bumm.sk/regio/2026/01/23/a-pozsonyi-varban-allitjak-ki-a-pinkekarcsan-talalt-ezust-ermeket
https://ma7.sk/tajaink/magyar-kultura-napja-pozsonyban-iszonyu-magyar-honvagyam-van
https://ma7.sk/tajaink/hataron-atnyulo-asztalosverseny-fuleken
https://ma7.sk/tajaink/tornai-tortenetek
https://parameter.sk/1308184/bun-es-nyomor-a-szepsi-romatelepeken-van-kiut-a-gettobol-video/
https://felvidek.ma/2026/01/25/hiany-rendhagyo-projektbemutato-komaromban/


       

SZERBIA/VAJDASÁG 

UKRAJNA/KÁRPÁTALJA 

 

Már próbálják a Képzelt riport egy amerikai popfesztiválról musicalt a Jókaiban 

Az olvasópróbával megkezdődtek Déry – Pós – Presser – Adamis Képzelt riport egy amerikai popfesztiválról című 

rockmusicaljének próbái a Komáromi Jókai Színházban. Gál Tamás színházigazgató, rendező XXI. századi változatot ígér, 

amelyben kiemelt helyen számít Gergye Krisztián koreográfus munkájára. 1993 után kerül ismét a komáromi színpadra a Képzelt 

riport egy amerikai popfesztiválról… Forrás: Muzsa.sk: teljes cikk > 

Csemadok-életműdíjjal jutalmazták Nyáry Erzsébet munkáját 

Nyáry Erzsébet életében és szívében kiemelkedő szerepet tölt be a Csemadok. 1968-ban gimnáziumi tanulmányai során került 

kapcsolatba a szervezettel. Az 1970-es évek közepétől a Csemadok Szenci Alapszervezetének vezetőségi tagja… Forrás: Ma7.sk: 

teljes cikk > 

 

Hétfő déltől teljes blokád a schengeni határokon 

Hatalmas várakozási időkre és teljes útlezárásokra kell számítaniuk a fuvarozóknak a mai naptól. A szerbiai Nemzetközi Fuvarozók 

Egyesülete tiltakozó akciót hirdetett az Európai Unió új határregisztrációs rendszere ellen, amely véleményük szerint ellehetetleníti 

a balkáni szállítmányozást. A tervek szerint 12 órától a demonstrálók teljesen lezárják a schengeni országok felé vezető 

teherforgalmi terminálokat. […] A január 26-tól bejelentett határblokád kapcsán Mandić elmondta: az egyesület immár több mint 

két éve levelez Brüsszellel, ám semmitmondó válaszokat kapnak, amelyek olyan megoldásokra utalnak, amelyekről maguk is tudják, 

hogy nem működne… Forrás: Magyarszo.rs: teljes cikk > teljes cikk 2 > 

Külföldi egyetemek érkezhetnek Szerbiába 

A szerbiai egyetemek működését alapjaiban megváltoztató pilotprojekt beindítását tervezik a felsőoktatásban. A felsőoktatási 

törvény keretében bevezetendő, úgynevezett transznacionális oktatás lehetővé tenné, hogy külföldi egyetemek licenc alapján 

működő képzéseket indítsanak Szerbiában. […] Az ellenzék részéről éles bírálat érkezett. Szerintük az oktatási miniszter 

kijelentésének lényege az, hogy Szerbiában megszűnhet az egyetemi autonómia… Forrás: Vajma.info: teljes cikk > 

A magyar kultúra napjának délvidéki központi ünnepsége Zentán - A Vajdasági Szép Magyar Könyv pályázat díjazottjai 

Pénteken tartották meg Zentán a magyar kultúra napja délvidéki központi ünnepségét a Vajdasági Magyar Művelődési Szövetség 

szervezésében. […]  Vajdasági Szép Magyar Könyv a pályázatra 10 kiadó 36 kiadvánnyal nevezett be. A 2025-ös év vajdasági szép 

magyar könyv díját Siflis András képzőművész életműkötete érdemelte ki, amely Faragó Kornélia szerkesztésében jelent meg. […] 

A tudományos és értekező prózai művek, szakkönyvek, felsőoktatási kiadványok kategória díját az idei évben a Forum Könyvkiadó 

Intézet nyerte el Silling Léda, az MTA külső köztestületi tagjának Vajdasági fémofferek című kötetéért. A kötet a Sajnos 

Nyomdában készült, Újvidéken… Forrás: Vajma.info: teljes cikk > teljes cikk 2 > 

A Vajdasági Agráregyesületek Szövetségének gazdafórumai Nyugat-Bácskában 

A Vajdasági Agráregyesületek Szövetségének két falugazdásza, Pilin Endre és Turza Szabolcs szervezésében gazdafórumok 

sorozata zajlik Nyugat-Bácska-szerte. A találkozók témái között szerepelnek az eAgrarral kapcsolatos teendők, az 

agrártámogatások, valamint szó esik az aktuális szabályozásokról és betartásuk fontosságáról… Forrás: Magyarszo.rs: teljes cikk > 

Videó: Négyéves fennállását ünnepelte az Újvidéki Rádió ifjúsági műsora, az Új Nemzedék 

Vörös Gábor és Dudás Viktor, valamint Horváth Csaba zenei szerkesztő négy évvel ezelőtt indították el Új Nemzedék elnevezésű, 

az ifjúságot megcélzó ifjúsági műsorukat. Vörös Gábor, műsorszerkesztő ismertette: Én is és Viktor is közös gyermekünkként 

tekintünk az Új Nemzedék 200. adására, és az a helyzet, hogy a hangulatunk ünnepi és éppen ezért gondoltuk, hogy a 200-as szép, 

kerek szám, akkor ehhez dukál egy élő adás is. […] Továbbra is igyekezünk nemcsak a vajdasági, hanem a vételkörzetünkbe eső 

dél-magyarországi fiatalokat is megszólítani. Kevés olyan közszolgálati rádióműsor van itt, magyar nyelven, a Kárpát-medencében, 

ami kifejezetten ennek a korosztálynak szól… Forrás: Rtv.rs: teljes cikk > 

 

Interjú: 80 éves az ungvári Lehoczky-vármúzeum 

A Lehoczky Tivadar Kárpátaljai Megyei Honismereti Múzeum 80 éve őrzi az ungvári vár falai között a régió soknemzetiségű 

múltjának emlékeit. A középkori erődből lett múzeum ma már nemcsak kiállítótér, hanem tudományos műhely, oktatási partner és 

kulturális találkozóhely is. Erről beszélgettünk Ruszin Valériával, a múzeum történeti és helytörténeti osztályának vezetőjével. […] 

https://muzsa.sk/szinhaz/mar-probaljak-a-kepzelt-riport-egy-amerikai-popfesztivalrol-musicalt-a-jokaiban
https://ma7.sk/video/felvideki-naplo/fel-evszazada-a-csemadok-kotelekeben-csemadok-eletmudijjal-jutalmaztak-nyary
https://www.magyarszo.rs/kozelet/a.346279/Deltol-teljes-blokad-a-schengeni-hatarokon
https://www.magyarszo.rs/kozelet/belfold/a.346011/Szerbiai-fuvarozok-Ket-eve-nincs-erdemi-valasz-Brusszeltol-az-EES-kapcsan
https://www.vajma.info/cikk/szerbia/36588/Kulfoldi-egyetemek-erkezhetnek-Szerbiaba-Uj-korszak-vagy-az-egyetemi-autonomia-vege.html
https://www.vajma.info/cikk/kultura/16977/A-magyar-kultura-napjanak-delvideki-kozponti-unnepsege-Zentan-Atnyujtottak-a-VMMSZ-elismeraseit-Frissitve.html
https://rtv.rs/hu/kultúra/díjátadások-a-magyar-kultúra-napjának-központi-ünnepségén_1687073.html
https://www.magyarszo.rs/vajdasag/zombor/a.346257/Tudas-tamogatas-technologia
https://rtv.rs/hu/társadalom/ünnepel-az-új-nemzedék_1687074.html


       

ROMÁNIA/ERDÉLY 

Ha bármilyen témához nyúlok – céhek, templomtörténet, földrajz, pecsétek –, mindig belebotlom Lehoczky munkáiba – mondja 

Valéria. – Ezt szeretnénk a látogatóknak is megmutatni: hogy valódi kutató, aki rengeteg mindent feltárt erről a vidékről. Éppen 

ezért úgy döntöttünk, hogy az első termet kizárólag a régészeti munkásságának szenteljük. […] A múzeum 2025-ben 226 400 

látogatót fogadott. Ez önmagában is erős szám, de a mögötte lévő aktivitás mutatja igazán, mennyire „élő” intézményről van szó… 

Forrás: Kiszo.net: teljes cikk > 

Videó: Magyar kultúra napja Beregszászban 

Beregszászban immár hagyományosan Kölcsey Ferenc emléktáblájának koszorúzásával kezdődött a magyar kultúra napi 

rendezvénysorozat. […] A Beregszászért Alapítvány kuratóriuma és a közös szervezésében megrendezett esemény résztvevőit 

Zubánics László, a KMMI elnöke köszöntötte, majd felolvasta Dalmay Árpád, a Beregszászért Alapítvány kuratóriumi elnökének 

beregszásziakhoz írt levelét. […] Ezúttal is átadták az Együtt Nívódíj, a KMMI díszokleveleit, az Anyanyelvápolók Szövetségének 

okleveleit… Forrás: Kiszo.net: teljes cikk > teljes cikk 2 > teljes cikk 3 > 

Beszélgetés: Mit jelent ma a magyar kultúra Kárpátalján? 

Kárpátalján azonban a „kultúra” sokaknak nem dísz és nem elvont fogalom, hanem nagyon is gyakorlati kérdés. […] Három 

kárpátaljai megszólalóval beszélgettünk arról, miből áll nekik a magyar kultúra, hogyan van jelen az életükben. […] Molnár Melinda 

tiszaújhelyi könyvtárosként azt mondja, sokszor ambivalens érzései vannak, mert mintha a kultúra „mindig az utolsó helyre” kerülne 

– aztán rájön: valójában mégis mindenhol ott van. [...] Felmérésünkben arra kerestük a választ, miként fogyaszt kultúrát egy olyan 

generáció, amelynek identitásformálásában kulcsszerepe van az élő, megélt hagyományoknak. […] Somogyi Dorina, a Kárpátaljai 

Magyar Diákok és Fiatal Kutatók Szövetségének elnöke szerint a kárpátaljai fiatalok kultúrafogyasztása sokrétű és tudatosan megélt 

folyamat… Forrás: Kiszo.net: teljes cikk > teljes cikk 2 > 

Évértékelő: KMKSZ-frakció megyei tanácsban végzett munkáról 

Hogyan alakul a megyei tanács munkája ilyen körülmények között, milyen kihívásokkal szembesülnek az itt élők, és milyen 

kezdeményezésekkel próbálják képviselni a magyar közösség érdekeit? Ezekről a kérdésekről beszélgettünk Orosz Ildikóval, a 

megyei tanács KMKSZ-frakciójának képviselőjével. […] A legtöbb problémát – és ezt többször is felvetették, leveleket is kaptunk 

az ügyben – az jelenti, hogy az idetelepült vállalatok tönkreteszik a Kárpátokat. Ugyanis erős vállalatok elkezdtek szélerőműveket 

építeni, ami fakivágással jár, és ezeknek az elemeknek a telepítésével az erdőink és hegyeink mennek tönkre. […] Ilyen volt az a 

kezdeményezésünk is, hogy a kárpátaljai líceumokban egy osztállyal is lehessen líceumi képzést indítani. Ezt arra hivatkozva 

javasoltuk, hogy a hegyvidéki járásokban nagyok a távolságok, és nincs annyi gyerek, hogy három párhuzamos osztályt és 60 tanulót 

fel tudjanak venni… Forrás: Karpataljalap.net: teljes cikk > 

ZeneVarázslat koncert a Rákóczi Egyetemen 

A résztvevőket, a meghívott vendégeket Váradi Natália köszöntötte. A GENIUS JA igazgatója kihangsúlyozta, a fennállásának 

hetedik évfordulóját ünneplő ZeneVarázslat berkein belül mára több mint nyolcvan gyermekkel foglalkoznak 14 kárpátaljai 

zeneiskolában, számos településen. […] Várnagy Andrea, Magyarország Érdemes Művésze, Liszt Ferenc-díjas zongoraművész 

szakmai vezetésével és közreműködésével A remény hangjai című műsorukkal léptek fel a kárpátaljai közönség, a szülők és a 

pedagógusok előtt Beregszászban, a II. Rákóczi Ferenc Kárpátaljai Magyar Egyetem Esztergom termében… Forrás: Kiszo.net: 
teljes cikk > 

 

Ezek a könyvek érdekelték 2025-ben az erdélyi magyarokat 

Könyvesboltok és könyvtárak körében készítettünk minifelmérést, hogy megtudjuk, miként alakultak az olvasási szokásaik tavaly. 

[…] A beküldött visszajelzésekből egyértelmű, hogy 2025-ben is jellemzően a nők és a fiatalok olvastak. Valérie Perrin és Fábián 

Janka ismét taroltak, minden összegzésben megjelennek a könyveik, de Berg Judit és Dániel András könyvei is rendre topban 

vannak. […] Minden évben nagyon keresettek az aktuális Nobel-díjas szerző könyvei… Forrás: Transtelex.ro: teljes cikk > 

Máthé Dávid aranyérmet nyert a 2026-os IZHO Nemzetközi Multidiszciplináris Olimpián Kazahsztánban 

A rangos nemzetközi versenyen – amelyet idén januárban immár huszonkettedik alkalommal tartottak – a világ legtehetségesebb 

középiskolás diákjainak egy része mérte össze tudását matematikából, fizikából és informatikából. […]  A marosvásárhelyi Máthé 

Dávid jelenleg tizedikes diák a bukaresti Nemzetközi Informatikai Elméleti Líceumban, ahol külön osztály működik az olimpikonok 

számára. Hetedikesként már az élmezőnyben végzett a matematikai olimpiákon, nyolcadikban pedig minden jelentősebb versenyt 

megnyert… Forrás: Szekelyhon.ro: teljes cikk > 

https://kiszo.net/2026/01/25/jo-reggelt-tibi-bacsi-80-eves-az-ungvari-lehoczky-varmuzeum-│kiszo-interju/
https://kiszo.net/2026/01/22/magyar-kultura-napja-beregszaszban/
https://www.youtube.com/watch?v=rsNo07zB51k
https://www.youtube.com/watch?v=n5ZDrEyxgYg
https://kiszo.net/2026/01/25/mit-jelent-ma-a-magyar-kultura-karpataljan-│kiszo-hatter/
https://kiszo.net/2026/01/24/kiszo-aktual-hogyan-fogyaszt-kulturat-a-karpataljai-fiatal/
https://karpataljalap.net/2026/01/24/evertekelo-interju-kmksz-frakcio-megyei-tanacsban-vegzett-munkajarol
https://kiszo.net/2026/01/25/a-remeny-hangjai-zenevarazslat-koncert-a-rakoczi-egyetemen-│-kiszo-beszamolo/
https://transtelex.ro/transtelex/2026/01/24/olvasas-konyvtar-vasarlas-konyv-romania-2025
https://szekelyhon.ro/aktualis/marosszek/a-szupertehetseg-aki-addig-gondolkodik-a-legnehezebb-matekfeladaton-is-amig-sikerul-megoldani


       

Beszélgetés: Kovács Réka Rozália pszichológus 

A mentális nehézségek esetén a legrosszabb, ami történhet, ha valaki magára marad a problémájával – mondja Kovács Réka Rozália 

pszichológus, a Sapientia EMTE adjunktusa, az MTA külső köztestületének tagja. […] Több kutatás, mint például a brit Grand 

Challenge of Mental Health and Wellbeing egyik eredménye, hogy a 16-25 éves fiatal felnőttek 64 százaléka arról számolt be: 

jelenleg átél vagy korábban már átélt a mentális egészségére vonatkozóan mélypontokat. […] A közösségi oldalakon sokan 

kifejezetten a magyar nyelvű szakembereket keresik, míg magyar anyanyelvű segítség főként magánpraxisban érhető el, amit a 

rászorulók többsége képtelen kifizetni. Számomra megdöbbentő adat, hogy a Marosvásárhelyi Megyei Kórházban mindössze 

egyetlen pszichológus működik… Forrás: Foter.ro: teljes cikk > 

Az erdélyi irodalom világából indult Kürti Andrea könyvillusztrátor, ma a női sorsok jelenéről beszél 

Kürti Andrea illusztrátor több mint tizenöt éve dolgozik könyveken, gyerek- és felnőttkiadványokon, munkái a Gutenberg Kiadó 

kötetein keresztül a teljes magyar nyelvterületen elérhetőek. Pályája során egyre tudatosabban vállal olyan projekteket, amelyek 

társadalmi kérdéseket érintenek, és nem kerülik meg a kényelmetlen témákat sem. […] A balladai történetek egy olyan világot 

mutatnak, ahol a nőknek nincs választásuk. Nem köthetnek kompromisszumokat, nem hallgatják meg őket, a saját döntéseiknek 

pedig legtöbbször komoly ára van. Sokszor megdöbbentő bennük a párhuzam a mai világ történéseivel… Forrás: Transtelex.ro: 

teljes cikk > 

Podcast: Az ember és a természet elemeinek összjátékáról tartott előadást Szőcs Katalin nyugalmazott kutató 

A téli ünnepek szimbólumairól, természeti környezetünk megértéséről és a téli ünnepek varázslatáról tartott vetítettképes előadást 

Szőcs Katalin vegyészmérnök, kutató, az MTA külső köztestületének tagja kedden este az Erdélyi Múzeum Egyesület székhelyén. 

A Kolozsvár Társaság „Téli varázslat: az ember és a természet elemeinek összjátéka” című évadnyitó rendezvényének házigazdája 

Szabó Zsolt, a szervezet elnöke volt. Az eseményt követően kérte mikrofon elé az előadót a Kolzosvári Rádió riportere… Forrás: 

Kolozsvariradio.ro: teljes cikk > 

Beszélgetés Puskás Attila egykori politikai elítélttel 

A 95. életévéhez közelítő Puskás Attilával erdélyi polgári létről, Kolozsvár szomorú éveiről, „nagymagyarkodásról”, gróf Bethlen 

Györgyné születésnapi tortáiról és a történelem ködébe veszett tanárkodásról beszélgettünk. […] Gyermek voltam, de világos fejű 

gyermek, és az utcán sétáló sárga csillagos emberekre is jól emlékszem. Nem értettem, mit jelent, de az egész korosztályom így volt 

vele. […] Nagyon nehéz volt elhinni, hiszen egy gyilkosságért sem adnak annyit. Fontos volt a tudat, hogy a családunk végig 

mellettünk állt – az öcsémet is bezárták, miután tiltakozni merészelt az én letartóztatásom ellen… Forrás: 3szek.ro: teljes cikk > 

Iparát vesztett település szétesett társadalmának kínlódását mutatja meg a Figura Stúdió Színház 

A kortárs erdélyi drámairodalom egyik legtöbbet játszott művéhez nyúl a gyergyószentmiklósi társulat. A Bányavirág egy lepukkant 

ipari településen játszódik, ahol a bánya bezárása után a közösség elveszíti megélhetését és kapaszkodóit. Az iparosítás előtti, 

önfenntartó életmódot már nem tudják megélni az emberek, a túlélésért folytatott küzdelemben a szereplők egzisztenciális 

szorongással néznek szembe. […] A darabot súlyos témák határozzák meg – mint az alkoholizmus, a magány vagy az öngyilkosság 

–, ugyanakkor az előadásban kiemelt hangsúlyt kap a humor is. Faragó Zénó szerint humor nélkül nem lehet igazán komoly 

dolgokról beszélni: ugyanaz a helyzet egyszerre lehet nevetséges és tragikus… Forrás: Szekelyhon.ro: teljes cikk > 

Makkai István nyerte a Sütő András-szoborpályázatot 

Csütörtökön hivatalosan is kihirdették a marosvásárhelyi önkormányzat által kiírt szobor-ötletpályázatok nyerteseit. A Sütő András-

szoborpályázatra kilenc művész küldött be pályamunkát, közülük Makkai István marosvásárhelyi szobrászművész alkotása nyerte 

el a zsűri tetszését és a legnagyobb pontszámot. […] Megosztja a marosvásárhelyieket Sütő András szobrának terve, az alkotó 

szerint sebtében fotózott makett alapján ítélkeznek. […] A Sütő-szobor párjaként Constantin Romanu-Vivu szobrát állítják fel, aki 

a magyarok ellen harcolt az 1848-as forradalomban és a megítélése különbözik a román és a magyar történetírásban… Forrás: E-

nepujsag.ro: teljes cikk > teljes cikk 2 > teljes cikk 3 > 

Átadták az Erdélyi Magyar Kortárs Kultúráért járó díjakat 

Tizennegyedik alkalommal adták át az Erdélyi Magyar Kortárs Kultúráért járó díjakat, az idei ünnepséget a Vallásszabadság 

Házában tartották. […] Balázs Imre József irodalomtörténész, az MTA külső köztestületének tagja kifejtette: a kultúra valamilyen 

közösséghez való tartozásunk kifejeződése; a kultúra abban az együttműködésben ölt testet, amit hagyománynak nevezünk. A gálán 

Egri István üvegművész, ólomüveg-restaurátor, Borsodi L. László költő, Szenkovics Enikő műfordító és Pataki Adorján 

operaénekes részesült Erdélyi Magyar Kultúráért Díjban… Forrás: Szabadsag.ro: teljes cikk > 

https://foter.ro/nagyitas/belemi-szukseglet-az-anyanyelven-valo-megszolalas-lehetosege-krizishelyzetbenr
https://transtelex.ro/transtelex/2026/01/25/kurti-andrea-konyvillusztrator-noi-sorsok-felelosseg-interju
https://www.kolozsvariradio.ro/2026/01/22/utazas-a-leghidegebb-evszak-varazslatanak-gyokereihez/
https://www.3szek.ro/load/cikk/178619/egy-evszazad-sakkasztala-mellett-beszelgetes-puskas-attila-egykori-politikai-elitelttel
https://szekelyhon.ro/aktualis/gyergyoszek/iparat-vesztett-telepules-szetesett-tarsadalmanak-kinlodasat-mutatja-meg-a-figura-studio-szinhaz
https://www.e-nepujsag.ro/articles/makkai-istvan-nyerte-a-sueto-andras-szoborpalyazatot
https://transtelex.ro/kozelet/2026/01/23/suto-andras-szobor-makkai-istvan-1
https://transtelex.ro/velemeny/2026/01/22/az-emlekezes-szobrai-es-az-emlekezet-hianya
https://szabadsag.ro/article/atadtak-az-erdelyi-magyar-kortars-kulturaert-jaro-dijakat


       

A Háromszék Kultúrájáért díj idei kitüntetettjei: Ütő Gusztáv méltatása 

Ütő Gusztáv Munkácsy-díjas képzőművész, tanszékvezető művészeti oktató több évtizedes munkásságával meghatározó szerepet 

tölt be a háromszéki, az erdélyi magyar, az országos, valamint az egyetemes kortárs képzőművészet történetében. Alkotói, szervezői, 

oktatói és művészeti írói tevékenysége jelentősen járult hozzá régiónk művészeti arculatának karakteréhez, miközben Háromszék 

hírnevét országos és nemzetközi szinten is következetesen és hitelesen képviselte. […] 2008-tól a nagyváradi Partiumi Keresztény 

Egyetem adjunktusa, ahol rajzot és színtant oktatott, tanszéki és tudományos szervezői feladatokat is ellátva… Forrás: 3szek.ro: 

teljes cikk > 

Száz éve hozták létre Marosvécsen az Erdélyi Helikon íróközösséget 

Idén július 17-én lesz 100 éve annak, hogy Kemény János és felesége, Auguszta meghívására, a Marosvécsen összegyűlt erdélyi 

írók közakarattal létrehozták az egyik legjelentősebb íróközösséget, az Erdélyi Helikont. […] Minderről Dávid Gyula 

irodalomtörténész tartott pénteken előadást Kolozsváron az Erdélyi Múzeum-Egyesület Bölcsészet-, Nyelv- és Történettudományi 

Szakosztályának, valamint a sepsiszentgyörgyi Liszt Intézetnek a szervezésében az évforduló, illetve a magyar kultúra napja 

alkalmával. […] Erdélyi Helikon íróközösségét, amelynek eszmei programját, cselekvési stratégáját talán Kuncz Aladár író, 

szerkesztő, kritikus, műfordító fogalmazta meg a legteljesebben, és sok tekintetben máig ható érvényességgel. Ez teszi indokolttá, 

hogy emlékezéseinket a centenáriumra ezzel az ő 1927-ben megfogalmazott esszéjével indítsuk… Forrás: Szabadsag.ro: teljes cikk 

> teljes cikk 2 > teljes cikk 3 > 

Kitekintő: Az AUR is hazatérési programot indított 

George Simion, a AUR elnöke bejelentette: Január 24-én, a román fejedelemségek egyesülésének napján elindítják az Hazatérés 

nevű programot, amely a külföldön élő román állampolgárok hazatelepülését célozza. […] Románia az Európai Unió legnagyobb 

munkaerő-kibocsátó országa. Becslések szerint több mint hárommillió román állampolgár dolgozik külföldön, és mára felnőtt egy 

olyan generáció is, amely már Nyugat-Európában született és ott él. A legnagyobb román közösségek Olaszországban és 

Spanyolországban találhatók. […] A diaszpóra hazacsábítása nem új téma a romániai politikában… Forrás: Transtelex.ro: teljes 

cikk > 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Összeállította: Bóna László 
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